32 Demum vltimam coniugationem, scilicet, siccum in summo, & frigidum propè summum cōuenire natura sua elemento terræ, probari potest. Nam terram esse siccam in summo, negari non potest, cum i. Genesis vocetur arida, non alia ratione inquit in terpretres, Bassilius homilia 4. Amorosius libro 1. Exameron capite 4. & Diuus Thomas 1. part. quæstione 69. articulo 1. ad 5. nisi quia terra sicca est in summo gradu. Et confirmatur, quia siccitas ex Aristotele (vt quæstione 2. numero 28. visum est) est qualitas reddens corpus facile terminabile termino proprio, difficile alieno; sed inter elementa terra est maxime facile terminabilis termino proprio, & difficile alieno: ergo siccitas, facta comparatione inter elementa, competit in summo elemento terræ. Quod etiam terra sit frigida, licet non in summo (vt numero 24. ostensum est) saltem propè summum, docet experientia; nam videmus, terram in sua naturali dispositione existentem alia corpora infrigidare.

33 Dices, illud elementum esse frigidum summè, quod summè distat ab elemēto summè calido; sed terra summè distat ab igne: ergo terra est summè frigida, & non propè

summū, vt nos asserimus. Respondetur, quod si sermo sit de distantia locali, minorem esse veram, sed maiorem esse falsam; nam cum frigiditatem, & caliditatem, de quibus nunc loquimur, non recipiat vnum elementum ex alio, sed conueniant in natura sua, parum interest, quod distet, vel non distet localiter vnum elementum ab alio ad hoc, vt sint, vel non sint summè calida, vel frigida. At si sermo sit de distantia in natura, & proprietatibus, veram esse maiorem, sed falsam minorem; nam in natura, & proprietatibus plus distat aqua ab igne, quam terra; vnde Aristoteles (vt vidimus in litera) non dixit, elementum ignis contrariari terræ, sed contrariari aquæ; contrarium autem terræ esse æreum.

34 Possumus præterea ostendere, quam optimè Aristoteles quatuor supradictas coniugationes primarum qualitatum per singula elemēta distribuerit, ex eo, quod concors discordia, & dissentiens amicitia, qua elementa cōseruantur, eorumque debitus ordo, & pulchritudo reluet, non alia dispositione melius coherere potuit. Sic enim aer, & ignis calore cōueniunt, humiditate distat, aqua, & aer humiditate sociatur, frigore disunguntur. Terra, & aqua frigiditate concordant, siccitate

tate discordant. Ignis, & terra siccitate astringuntur, frigiditate disident. Atque hoc ordine, & dispositione qualitatum assignari potest ratio, tam concordia, quam dignitatis elementorum concordia. Quia inter qualitates contrarias in summo aliqua non contraria interiecta sit, vt inter summam calorem, summamque frigus, humiditas summa: inter summam humiditatem, summamque siccitatem frigiditas summa: nobilitatis, seu dignitatis, quia sub præstantiori qualitate ex actiuis nobilior passiuæ proximè sedem habet, nempe sub calore humiditas, & sub actiua minus præstanti, passiuæ etiam, minus præstans, & sub frigiditate siccitas.

### QVÆSTIO V.

*Vtrum qualitates contrariæ possint simul esse in eodem subiecto?*

**H**VIUS quæstionis pertractanda occasio desumpta est ex Aristotele, qui initio capituli tertij huius libri assignans coniugationes possibilißes primarum qualitatum, ad colligendum ex numero ipsarum numerum elementorum, à possibilitate alicuius coniugationis exclusit qualitates contrarias ad inuicem comparatas, non alia ratione, nisi quod contraria copu-

lari non possunt in aliquo subiecto.

2 Restringimus autem quæstionem ad solas qualitates, quia etiam si elementa possint appellari cōtraria ratione suarum formarum substantialium, sed non actu, & formaliter, licet appellantur aliqua ex primis qualitatibus elemētorum, verbigratia, calor, & frigus, siccitas, & humiditas; sed solum radicaliter, in quantum, scilicet, ab ipsis formis substantialibus elementorum, tãquam à radice, qualitates elementorum, quæ actu, & formaliter contrariæ sunt, pullulant, & emanant.

3 Neque obstat, quod aliqui obijciunt ad probandum elementa esse actu, & formaliter contraria, non solum ratione suarum qualitatum, sed etiam ratione suarum formarum substantialium, nimirum, definitionem contrariorum traditam ab Aristotele 10. Metaph. quæ talis est, *Contrariæ sunt, quæ sub eodem genere maxime distant, & ab eodem subiecto miruò se expellunt*, non minus competere formis substantialibus elementorum, quam ipsorum qualitatum. Siquidem formæ substantiales elementorum, non solum sunt sub eodem genere, scilicet, sub genere substantiæ corporeæ simplicis, sed etiam sub hoc genere maxime distant, cum differant specie specialissima, quæ

est summa distantia, quæ sub eodem genere esse potest, & insuper mutuo se expellunt ab eadem numero materia, quæ est earum subiectum.

4 Hoc, inquam, non obstat, nam ad hoc, ut aliqua sint verè, propriè, & formaliter contraria, non sufficit, quòd sub eodem genere maximè distet, & ab eodem subiecto mutuo se expellant, sed etiam est intrinsecè requisitum, quòd hæc ipsi conveniant (ut Aristoteles supponit in dicta definitione) ratione oppositionis, quam in se habeant; nam si hæc illis cõueniant, non ratione oppositionis, quam in se habeant, sed aliunde, re vera contraria, propriè, & formaliter non erunt. Nam vera, propria, & formalis contrarietas intrinsecè, & tanquam genus includit oppositionem, ut colligitur ex Aristotele, qui post prædicamentis, cap. de oppositis, diuidit oppositionem in communi in contradictoriam, contrariam, priuatiuam, & relatiuam tanquam genus in species. Undè si aliqua opposita non sunt, nõ poterunt esse contraria, etiam si cætera adint, cum deficiat illis ratio generica ad rationem contrarietatis, verè, & propriè, & formaliter requisita. Constat autem, formas substantiales elementorum non distare maximè sub eodem genere, neque se expellere mutuo ab eadem numero materia, quæ

est earum subiectum ratione alicuius oppositionis, quæ inter se habeant, sicut dicuntur distare, & mutuo se expellere aliqua ex primis qualitibus, sed hæc illis competere propter rationem communem informandi materiam, & constituendi vnum simpliciter eum illa: & quia materia non habet capacitatem ad plures formas substantiales simul recipiendas, nõ solum specie, sed etiam numero differentes, & sic ad introductionem vnius expellitur altera. Quare rectè docuit Aristoteles cap. de substantia, esse proprietatem illius, non habere contrarium; cuius oppositum docuit cap. de qualitate, de ipsa qualitate.

5 Pro intelligentia tituli huius questionis primò notandù est id, quòd latè tradidimus 1. Physicorum, disp. 3. quæst. 6. scilicet, quamlibet ex contrarijs qualitibus habere terminum intrinsecum, & præfixum suæ intensionis, vltra quem progredi non potest, cuius ratio est, quia maior intensio, & maior perfectio, quæ in rebus creatis, cum in infinitum abire non possit, necessariò postulat terminum intrinsecum, sub quo intendi possit, sub maiori verò non possit, & hic terminus intrinsecus intensionis, qui conuenit cuiuscumque qualitati, est, qui explicari solet, cum in disputationibus, ad explicandum summam intensionem, quæ con-

conuenire potest alicui qualitati, v. gr. calori, vel frigiditati; dicere solemus, ignem esse calidum, ut octo, aquam esse frigidam, ut octo, &c.

6 Secundo notandù est, quòd cum inquirimus, verum qualitates contrariae possint simul esse in eodem subiecto; posse prædictam questionem in duobus sensibus exagitari; primò (sumendo qualitates contrarias in gradibus remissis. Secundo (sumendo qualitates contrarias in gradibus intensis, inrelligendo per qualitates in gradibus intensis, qualitates contrarias, quarum gradus, si enumerentur, non solum adimplent capacitatem subiecti (in quæ communiter assignatur, ut octo) sed illam exuperant, v. gr. si caliditas sit, vt sex, & frigiditas, vt quatuor, vel vt tres: & per qualitates in gradibus remissis, qualitates contrarias, quarum gradus, si enumerentur, non exuperant capacitatem subiecti ad illas recipiendas, sed illam adimplent, v. gr. caliditas, vt quatuor, & frigiditas, vt quatuor, seu caliditas, vt quinque, & frigiditas, vt tres: in vtroque ergo sensu quæstio exagitanda est.

### SECTIO I.

Explicatur quæstio de qualitatibus contrarijs in gradibus remissis.

7 CVM qualitates contrariae, quoad oppositionem,

seu quod idem est, quoad mutuum expulsionem ab eodem subiecto, sint in duplici differentia; nam quædam sunt diuisibiliter opposita, illa, scilicet, quæ etiam mutuo se expellat ab eodem subiecto, sed non totaliter, & adæquatè, sed iuxta exigentiam gradus intensiouis, qui ab agente inducitur in subiecto habente qualitatem contrariam, qua ratione, omnium calculo opponitur primæ qualitatis contraria, videlicet, caliditas, & frigiditas, humiditas, & siccitas: quædam verò opposita indiuisibiliter, illa, scilicet, quæ totaliter mutuo se expellunt ab eodem subiecto, (in quocumque gradu intensionis, in illo reperiantur, vt scientia, & error, assensus, & dissensus, amor, & odium, & his similia, quando versantur circa idem subiectum, & sub eadem ratione: aduertendum est, in hac sectione solum esse sermonem, de qualitatibus contrarijs, quæ primo modo opponuntur; nam de qualitatibus contrarijs, quæ opponuntur secundo modo, philosophandum est eodè pacto, quo sectione sequenti philosophabimur de qualitatibus contrarijs in gradibus intensis.

8 Loquendo ergo de qualitatibus contrarijs diuisibiliter oppositis, vt sunt inter primas qualitates, calor, & frigus, humiditas, & siccitas, prima sententia affirmat, nullo modo posse esse simul in eodem numero

mero subiecto, etiam in gradibus remissis; ita Durandus in prologo sententiarum, quæst. 2. nu. 19. Gregorius in 1. dist. 17. quæst. 3. art. 2. Adamus eadem dist. quæst. 4. Soncinas 10. Metaph. quæst. 22. Antonius Andreas ibidem quæst. 5. Barlaeus tractatu de intensiōe cap. 2.

9. Probari solet hæc sententia primo ex Aristotele, qui hoc in libro textu 16. absolute, & sine restrictione aliqua docet, contrarias qualitates, vt sunt calor, & frigus, & similiter humiditas, & siccitas, non posse esse simul, seu coniugari in eodem subiecto.

10. Secundo, de intrinseca, & essentiali ratione qualitatū contrariarum est, mutuo se expellere ab eodem subiecto, vt ex definitione contrariarum tradita ab Aristotele 10. Metaph. quam numero 3. recitamus, manifestè constat; sed calor, & frigus (exempli gratia) non solum, quando sunt in gradibus intensis, sed etiam quando sunt in gradibus remissis, sunt contraria; quia contrarietas competit calori, & frigori ratione suarum specierum, & manifestum est, calorem intensum, & remissum esse eiusdem speciei; & idem est iudicium de frigore intenso, & remisso; ergo calor, & frigus, non solum quando sunt in gradibus intensis, sed etiam, quando sunt in gradibus remissis, mutuo se

expellent ab eodem subiecto, & consequenter etiam in gradibus remissis non poterunt esse simul.

11. Tertio; magis inter se pugnant calidum, & frigidum in quouis gradu, quam magis, & minus calidum; siquidem illa specie differunt, hæc solo numero; sed hæc omnium consensu in eodem subiecto simul esse nequeunt: ergo neque illa.

12. Quarto; si subiectum simul haberet qualitates contrarias in gradibus remissis, puta calorem, & frigus, denominaretur vtique ab vtraque, & sic diceretur simul calidum, & frigidum, & consequenter calidum, & non calidum; nam ex denominationibus contrariis denuntur contradictoria denominationes, eo quod vnum contrarium dicit negationem alterius.

13. Dicendum nihilominus est cum communi sententia, qualitates contrarias, quæ diuisibiliter opponuntur, vt sunt primæ qualitates elementorum, scilicet, caliditas, & frigiditas, humiditas, & siccitas, posse naturaliter esse simul in gradibus remissis in eodem numero subiecto: hæc est sententia Scoti in 1. distinct. 17. questione 4. & in 2. distinct. 2. questione 9. licet enim Scotus teneat id, quod nos cum ipso statuimus primo libro, disp. 7. quæst. 3. sect. 2. scilicet, in misto non ma-

manere formaliter quatuor primas qualitates elementorum, & consequenter temperamentum ipsius non consistere in coniunctione quatuor primarum qualitatū in eodem subiecto in gradibus remissis, seu refractis, sed in vnica qualitate, virtute, & potentia continente quatuor primas qualitates; nihilominus affirmat, calorem, & frigus, humiditatem, & siccitatem esse simul in eodem subiecto in gradibus remissis, & refractis toto tempore, quo durat alteratio, & quovisque validior qualitas vincat sibi contrariam, vel vtraque conuertatur in temperamentū ad generationem misti necessarium; quod est qualitas quædam media distincta in specie à quatuor primis qualitatibus: Scotum sequuntur eius discipuli Philippus Faber theoremate 43. capite 4. & est etiam sententia Diui Thomæ 1. part. questione 76. artic. 4. & questione 8. de veritate, quem omnes Thomistæ sequuntur, Caietanus in prædictum locum Diui Thomæ, & ex alijs Henricus quodlibeto 12. questione 12. Suarez disput. 45. Metaph. sect. 4. Combricensis hic capite 3. quæst. 8. Rabiis questione 6. & quam plures alij, etque expressa doctrina Aristotelis, qui 3. Topicorum capite 4. & 5. Physicorum textu 19. & 4. Metaphys. textu 27. & alibi sæpe docet, con-

traria esse posse simul per mista, vt quanto plus inuit de vno contrario, tanto minus sit de alio.

14. Et præter experientiam, quæ satis manifestè hoc ostendit, cum sentiamus, aquam per applicationem ad ignem, aliquem gradum caloris formaliter, & actu in se recipere, & tamen non statim amittit totam frigiditatem, sed simul manent ibi calor, & frigiditas in esse refracto, seu remisso; probari potest hæc sententia ex tribus principijs certis apud Aristotelem; & à nobis alibi satis demonstratis.

15. Primum est; *Omne agens, diu agit, simul à suo contrario repatitur secundum eandem qualitatem, per quam agit, & in eadem parte.* Ex hoc enim principio euidenter deducitur nostra sententia; nam si agens secundum eandem qualitatem per quæ agit, & in eadem parte, repatitur à qualitate contraria; ergo simul sunt in eadē parte agentis duæ qualitates contrariæ in gradibus remissis, vna, per quæ agit, & alia, per quam formaliter repatitur.

16. Secundum est; *Id, quod successiuè mouetur, partim esse in termino à quo, & partim in termino ad quem;* hoc principium habetur in Aristotele 6. Physicorum capite 3. & ex ipso non minus efficaciter deducitur nostra sententia. Nam si aqua, v. g. dum successiuè calefit, partim est in termino

mino à quo; qui est frigiditas, & partim in termino ad quē, qui est caliditas: ergo aqua, dū successiue calefit, simul habet frigiditatem, & caliditatem quæ sunt qualitates contrariæ, licet in gradibus refractis, seu remissis.

17. Tertium principium est, alterationem factam inter terminos contrarios (qualis est, cum aqua frigida calefit, esse motum successiuum: ex hoc etiam principio manifestè deducitur sententia nostra. Quia si cum primo producitur aliquis gradus caloris in aqua, non maneret in aqua simul cū calore, qui producitur, aliquis gradus frigiditatis qui retardaret calefactionem; calefactio aqua fieret non successiue, seu in tempore, sed potius in instanti, quod est contra principium allatum.

18. Restat obiectis in contrarium, & in fauorem primæ sententiæ adducis, satisfacere. Sed pro clariori solutione ipsorum nota ex Philippo Fabri theoremate 43. cap. 4. in solutione ad secundum, dupliciter posse intelligi primas qualitates contrarias, vt sunt calor, & frigus, humiditas, & siccitas, esse simul in eodem subiecto; primò in esse quieto; secundò in actuali pugna. Cum ergo in nostra sententia dicitur, primas qualitates contrarias naturaliter esse posse in gradibus remissis in eodem subiecto, non est intelligendum de simultanea exi-

stentia in esse, quieto; sed de simultanea existentia in actuali pugna, & quoad vsque validior superet, & excludat totaliter in inferiorem, vel tantè per mutuam actionem, & repulsionem vtraque corrumpatur, & resurget quædam media, virtute, & proportionem vtramque continens.

19. In forma ergo ad auctoritatem Aristotelis num. 9. adductam communiter respondent auctores, est Aristoteles absolute, & sine restrictione affirmet, primas qualitates contrarias non posse simul coniugari in eodem subiecto; nihilominus intelligendam esse de primis qualitatibus contrarijs, non in gradibus remissis, sed in gradibus intensis. Sed hæc solutio non satisfacit; nam vultariè supponit id, quod argumentum directè impugnat, scilicet, est Aristoteles absolute, & sine restrictione loquatur, intelligendum esse non absolute, sed cum restrictione de primis qualitatibus contrarijs, solum in gradibus intensis, non vero in gradibus remissis.

20. Melius ergo responderetur ex doctrina Fabri nuper relata (& ni fallor magis ad mentem Aristotelis, qui loco citato solum loquitur de coniugationibus quatuor primarum qualitarum, ad assignationem elementorum deficientibus) Aristotelem ibi loqui de simultate, seu coniugatione quatuor pri-

primarum qualitarum in esse quieto; quia solum huiusmodi coniugationes sunt aptæ ad consistentiam, & debitam dispositionem elementorum; & ideo merito absolute, & sine vlla restrictione qualitates contrarias ab hac simultate, seu coniugatione in eodem subiecto reiecit; quia etiam si in gradibus remissis simul coniungi possint in eodem subiecto, vt nos asserimus; sed non in statu quieto, qui necessarius est ad consistentiam elementi, sed potius in pugna, & via ad corruptionem vnius, vel vtriusque.

21. Ad secundum respondet Rubius quæst. 6. num. 100. de definitionem contrariorum traditam ab Aristotele competere qualitatibus contrarijs intrinsecè, & essentialiter, & similiter calorem, & frigus non solum in gradibus intensis, sed etiam in gradibus remissis esse contraria; quia, vt argumentū obijcit, contrarietas competit illis ratione suæ speciei, & calor intensus, & remissus eiusdem speciei sunt, & idem est iudicium de frigore intenso, & remisso. Negat autem ex his inferri, qualitates contrarias non posse esse simul in eodem subiecto in gradibus remissis; nam verba illa, quæ ponuntur in definitione contrariorum, scilicet, *et ab eodem subiecto mutuo se expellunt*, non sunt intelligenda (inquit) de expulsiōne actuali, sed de expulsiōne aptitudina-

li: itaque concedit auctor iste, qualitates contrarias in gradibus remissis naturaliter aptas esse, se mutuo expellere; non tamen actualiter se expellere. 22. Sed hæc solutio non aridet, nam, vt verum fatear, ego non capio, quod duæ qualitates contrariæ sint naturaliter aptæ in gradibus remissis ad se mutuo expellendum ab eodem subiecto, & quod actu positæ in eodem subiecto in gradibus remissis, se cluis omnibus impediētis, actualiter non se expellant, supposito, quod non liberè, sed naturaliter agant.

23. Aliter respondendum est ex doctrina Fabri supra tradita, fatendo libenter definitionem contrariorum ab Aristotele traditam competere, vt probat argumentum, intrinsecè, & essentialiter contrarijs, & consequenter, tam in gradibus intensis, quam in remissis; sed negamus inde inferri, qualitates contrarias in gradibus remissis nullo modo posse esse simul in eodem subiecto; sed quod inferitur est, non posse esse simul in eodem subiecto in statu pacifico, & quieto, sed potius habere esse simul in eodem subiecto pugnando, & se mutuo successiue expellendo, quod nos etiam libenter concedimus. Imò addo, supposito, quod hæc mutua expulsiō contrariorum ab eodem subiecto non est instantanea; sed successiua, necessariò debere esse to-

to tempore, quo durat hæc expulſio, & pugna, qualitates cōtrarias, quæ ſe expellūt, & pugnant, ſimul in eodem ſubiecto in gradibus remiſiſis; nam quādiu ſunt in diuerſis ſubiectis, nō poſſunt formaliter ſe expellere, & pugnare, ſed ad ſummum efficienter.

24 Ad tertium dicimus, calidum, & frigidum in quouis gradu ſecundum ſuam entitatem magis pugnare, quā magis, & minus calidum; ſiquidē illa differunt in ſpecie; hæc verō in ſpecie conueniunt; verū hæc comparata ad ſubiectum magis pugnare, quia minus calidum habet inſeparabilem negationem magis calidi: quare nihil mirum, ſi magis, & minus calidum, qua ratione oppoſita relatiuē ſunt, nō poſſint coherere ſimul in eodem ſubiecto, poſſint tamen calor, & frigus in gradibus remiſiſis.